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Elektronika digjitale                                                                                       Sistemet numerike


SISTEMET NUMERIKE

HYRJE


Sistem numerik quajmë bashkësinë X të simboleve, elementet e së cilës përdoren për të shprehur të gjitha vlerat e mundëshme numerike.

Numërin e elementeve të sistemit numerik e quajmë bazë e sistemit, dhe e shënojmë me B.

Sistemet numerike që do ti zhvillojnë në këtë temë janë:

· Sistemi decimal i numrave (baza e këtijë sistemi është 10)

· Sistemi binar i numrave (baza e këtijë sistemi është 2)

· Sistemi oktal i numrave (baza e këtijë sistemi është 8)

· Sistemi heksadecimal i numrave (baza e këtijë sistemi është 16)

Njerëzit njehësojnë permes sistemit decimal të numrave, ndërsa paisjet digjitale (si kompjuteri etj), punojnë permes sistemit numerik binar.

Përparësitë e përdorimit të sistemit numerik binar te paisjet digjitale janë:

· Thjeshtësia e realizimit teknik,

· Siguria e madhe në kryerjen e operacioneve dhe të detyrave të ndryshme,

· Arsyeshmëria ekonomike gjatë konstruktimit të paisjes digjitale etj.

SISTEMI NUMERIK DECIMAL

Baza e sitemit numerik decimal është 10. Paraqitja e numrave në formën, ku sejcila shifër e ka peshën e vet quhet paraqitje pozicionale. 

P. sh.

4 1 7 5, 9 6 3 2 = 4x103 +  1x102 + 7x101 +  5x100 + 

                         + 9x10-1 +  6x10-2 + 3x10-3 + 2x10-4 

Në sistemet numerike nëpërmjet n-shifrave mund të shkruhen Bn numra.

P.sh. 

për n=3 mund të shkruhen 103 = 1000 numra të ndryshëm për sistemin numerik decimal,

ndërsa për n=3 mund të shkruhen 23 = 8 numra të ndryshëm për sistemin numerik binar.

SISTEMI BINAR  I NUMRAVE

Sistemi më i thjesht i mundshëm është sistemi binar i numrave. Baza e këtij sistemi është 2 dhe përbëhet prej shifrave 0 dhe 1.

P.sh.

1 0 1 0 1 1;       1 1 0, 0 1 1;        1 0 0 1, 1 0 0 1;        0 ,0 0 1 etj.

Edhe numrat binarë mund të paraqiten në formën pozicionale e cila mundëson shndërrimin e numrave binarë në numra decimal.

P.sh.

    10101(2) = 1x24 +  0x23 +1x22 +  0x21 +1x20 = 1x16 + 0x8 + 1x4 + 0x2 + 1x1 =

                  = 16 + 0 + 4 + 0 + 1 = 21(10) 

    11101(2) = 1x24 +  1x23 +1x22 +  0x21 +1x20 = 1x16 + 1x8 + 1x4 + 0x2 + 1x1 =

                  = 16 + 8 + 4 + 0 + 1 = 29(10) 

Në këtë rast në kllapa trgohet sistemi me të cilin është shprehur numri i dhënë. Le të marrim tash një shembull tjetër, ku numri binar ka edhe pjesën pas presjes, p.sh. numri 1101,0101 mund të jepet si:

1101,0101 = 1x23 + 1x22 +0x21 +1x20 +0x2-1 + 1x2-2 +0x2-3 +1x2-4 = 

                  = 8 + 4 + 0 + 1 + 0 + 0,25 + 0 + 0,0625 = 13 + 0,3125 = 13,3125(10)  

Në vazhdim po japim tablën e fuqive të numrit dy, të cilën mund ta përdorim me rastin e shndërrimit të numrave binarë në numra decimal.

                                           2n           n             2-n 

	1
	0
	1

	2
	1
	0,5

	4
	2
	0,25

	8
	3
	0,125

	16
	4
	0,0625

	32
	5
	0,03125

	64
	6
	0,015625

	128
	7
	0,0078125

	256
	8
	0,00390625

	512
	9
	0,001953125

	1024
	10
	0,0009765625

	2048
	11
	0,00048828125

	4096
	12
	0,000244140625

	8192
	13
	0,0001220703125

	16384
	14
	0,00006103515625

	32768
	15
	0,000030517578125

	65536
	16
	0,0000152587890625

	131072
	17
	0,00000762939453125

	262144
	18
	0,000003814697265625

	524288
	19
	0,0000019073486328125

	1048576
	20
	0,00000095367431640625


Tabela 1. – Fuqitë e numrit dy
SHNDËRRIMI I NUMRAVE DECIMAL NË NUMRA BINARË

Numri decimal shndërrohet në numër binar duke e pjestuar pjesën e plotë të numrit dekad në mënyrë suksesive me numrin dy (2), ku mbetja shkruhet në një kolonë, kurse pjesa e plotë pjestohet përseri, dhe kështu vazhdon deri sa pjesa e plotë e 

rezultatit të fituar të bëhet zero. Kolona e mbetjeve e paraqet numrin binar duke e përshkruar nga fundi i saj.

p.sh.   

           15 : 2 = 7 mbetja 1                                     16 : 2 = 8 mbetja 0

            7 : 2 = 3  mbetja 1                                      8 : 2 = 4  mbetja 0

            3 : 2 = 1  mbetja 1                                      4 : 2 = 2  mbetja 0

            1 : 2 = 0  mbetja 1                                      2 : 2 = 1  mbetja 0

                      15(10) = 1111(2)                                  1 : 2 = 0  mbetja 1                                      
                                                                                        16(10) = 10000(2)           

Numri decimal më i vogël se një shndërrohet në numër binar duke e shumëzuar në mënyrë të vazhdueshme me numrin dy (2). Pjesa e plotë shkruhet në një kolonë të vacantë, kurse pjesa pas presjes përseri shumëzohet me numrin dy, derisa pjesa pas presjes të bëhet zero, por nëse kjo pjesë nuk bëhet zero procesi ndërpritet pasi të sigurohemi se kemi saktësi të dëshirueshme. Kolona e vacantë paraqet numrin binar duke e përshkruar nga lart.

P.sh. 

         0.45 x 2 = 0.9 ndajmë 0                          0.125 x 2 = 0.25 ndajmë 0                                                                     

0.9 x 2 = 1.8 ndajmë 1                            0.25 x 2 = 0.5   ndajmë 0                                                        

0.8 x 2 = 1.6 ndajmë 1                              0.5 x 2 = 1      ndajmë 1                                                       

0.6 x 2 = 1.2 ndajmë 1                                   0.125 (10)  =  0.001 (2)                                                        

0.2 x 2 = 0.4 ndajmë 0

0.4 x 2 = 0.8 ndajmë 0

               

               0.45 (10)  =  0.0111 (2) 

OPERACIONET ARITMETIKORE NË SISTEMIN BINAR TË NUMRAVE

Mbledhja 
                 Mbledhja e numrave binary realizohet permes kësaj rregulle:

0 + 0 = 0                                                 p.sh.      1  1   1                                                                                      

0 + 1 = 1 + 0 = 1                                                     1 1 1 0                                                                                      

1 + 1 = 10                                                             +       1 1 , 1 0 1                                                                       

1 + 1 + 1 = 11                                                       1 0 0 0 1 , 1 0 1                                                                                     

Zbritja 
            Zbritja e numrave binarë realizohet permes kësaj rregulle:

0 - 0 = 0                                           p.sh.         0  1  10                                                                                      

1 - 0 = 1                                                           1 0 0 1                                                                                      

0 - 1 = 0 dhe 1 huazohet                            -       1 1 1                                                                       

1 - 1 = 0                                                           0 0 1 0                                                                                    

Nëse B > A atëherë A – B = - ( -A + B ) = - ( B – A ).

Shumëzimi 
                    Shumëzimi i numrave binarë realizohet permes kësaj rregulle:

0 * 0 = 0                                         p.sh 

0 * 1 = 0                                                           1 1 1* 1 1                                                                                      

1 * 0 = 0                                                           1 1 1                                                                       

1 * 1 = 1                                                        1 1 1 

                                                                   1 0 1 0 1                                                                       

Pjestimi 
               Pjestimi i numrave binarë realizohet permes kësaj rregulle:

0 : 0 = (?)                                          p.sh.   

0 : 1 =  0                                                           1 0 0 0 : 1 0 = 1 0 0                                                                                       

1 : 0 = (?)                                                       - 1 0                                                                       

1 : 1 =  1                                                           0 0 0   

                                                                            0 0   

                                                                                       0 0 0

SISTEMI OKTAL I NUMRAVE

Baza e këtij sistemi është tetë (8), ndërsa shifrat e këtij sistemi janë: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe 7. Çdo numër oktal shndërrohet në numër decimal duke llogaritur shumën e shifrave të tijë të shumëzuara me bazën e ngritur në fuqitë 0,1,2, . . . nga e djathta me radhë.

P.sh.

2345(8) = 2x83 +  3x82 +4x81 +  5x80 = 2x512 + 3x 64 + 4x8 + 5x1 =

            = 1024 + 192 + 32 + 5 = 1253(10) 

Numri decimal shndërrohet në numër oktal duke e pjestuar në mënyrë të vazhdueshme numrin decimal me numrin tetë (8), ku pas çdo pjestimi mbetja përshkruhet në një kolonë, kurse pjesa e plotë e rezultatit përseri pjestohet. kështu vazhdon derisa pjesa e plotë e rezultatit të bëhet zero. Mbetja e lexuar nga poshtë-lartë paraqet ekuivalentin oktal të numrit përkatës decimal.

P.sh.

912 : 8 = 114 mbetja 0

114 : 8 = 14   mbetja 2

  14 : 8 = 1     mbetja 6

    1 : 8 = 0     mbetja 1

           912(10) = 1620(8) 

Duke ditur se 23 = 8 konkludojmë se tri shifra binare zëvendësohen me një shifër oktale dhe anasjelltas.

Shembull:Të kryhen shndërrimet: 

a) 1 0 1 0 1 1 1, 01 (2) = ? (8) 

b) 2 7 4, 5 (8) = ? (2) 

Zgjidhje:

a)   0 0 1     0 1 0     1 1 1     0 1 0 (2) = 1 2 7, 2 (8) 

b)   2 7 4, 5 (8) = 0 1 0     1 1 1     1 0 0,     1 0 1 (2)  

SISTEMI HEKSADECIMAL I NUMRAVE

Baza e këtij sistemi është 14 ndërsa shifrat e këtij sistemi janë: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, A, B, C, D, E dhe F.

Numri heksadecimal shndërrohet në numër decimal duke u shndërruar njëherë në formën pozicionale e pastaj duke e llogaritur vlerën e sajë. 

P.sh.

A 2 C (16) = Ax162 + 2x161 +  Cx160 = 10x256 + 2x16 + 12x1 =

                                                         = 2560 + 32 + 12 = 2604 (10) 

Numri decimal shnërrohet në numër heksadecimal duke e pjestuar numrin decimal në mënyrë të vazhdueshme me numrin 16.

413 : 16 = 25 mbetja 13 = D

  25 : 16 = 1   mbetja   9

    1 : 16 = 0   mbetja   1

                             413(10) = 19D(16)

Duke e pasur parasysh se 24 = 16 konkludojmë se katër shifra binare zëvendësohen me një shifër heksadecimale dhe anasjelltas.

Në tabelën e mëposhtme janë dhënë 20 numrat e parë në të katër sistemet numerike.

	Decimal
	Binar
	Oktal
	Heksadecimal

	0
	 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	 
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	2
	 
	0
	0
	1
	0
	2
	2

	3
	 
	0
	0
	1
	1
	3
	3

	4
	 
	0
	1
	0
	0
	4
	4

	5
	 
	0
	1
	0
	1
	5
	5

	6
	 
	0
	1
	1
	0
	6
	6

	7
	 
	0
	1
	1
	1
	7
	7

	8
	 
	1
	0
	0
	0
	10
	8

	9
	 
	1
	0
	0
	1
	11
	9

	10
	 
	1
	0
	1
	0
	12
	A

	11
	 
	1
	0
	1
	1
	13
	B

	12
	 
	1
	1
	0
	0
	14
	C

	13
	 
	1
	1
	0
	1
	15
	D

	14
	 
	1
	1
	1
	0
	16
	E

	15
	 
	1
	1
	1
	1
	17
	F

	16
	1
	0
	0
	0
	0
	20
	10

	17
	1
	0
	0
	0
	1
	21
	11

	18
	1
	0
	0
	1
	0
	22
	12

	19
	1
	0
	0
	1
	1
	23
	13

	20
	1
	0
	1
	0
	0
	24
	14


Duke ditur se 24 = 16 konkludojmë se KATëR shifra binare zëvendësohen me një shifër HEKSADECIMALE dhe anasjelltas.

Shndërrimi i numrit heksadecimal në numër binar bëhet duke shndërruar secilën shifër heksadecimale në katër shifra binare, të cilat pastaj bashkohen në një numër binar.

Shembull:Të kryhen shndërrimet: 

c) 1 1 1 0 0 0 1 0 1, 1 1 1 (2) = ? (16) 

d) A 8 2, F (16) = ? (2) 

Zgjidhje:

a)   0 0 0 1     1 1 0 0    0 1 0 1  ,   1 1 1 0 (2) = 1 C 5, E (16) 

b)   A 8 2, F (16) = 1 0 1 0     1 0 0 0     0 0 1 0,   1 1 1 1 (2)  

Shndërrimi i numrit heksadecimal në numër oktal bëhet duke shndërruar secilën shifër heksadecimale në katër shifra binare, të cilat pastaj grupohen nga tri shifra binare dhe shndërrohen në shifra oktale.

Shndërrimi i numrit oktal në numër heksadecimal bëhet duke shndërruar secilën shifër oktale në tri shifra binare, të cilat pastaj grupohen nga katër shifra binare dhe shndërrohen në shifra heksadecimale.

Shifrat binare grupohen nga 3 respektivisht nga katër duke filluar nga presja para dhe mbrapa, në mungesë të shifrave binare numri plotësohet me zero në fillim dhe fund pas presjes.

Pyetje dhe detyra

1. Ç`quajmë sistem numerik?

2. Ç`janë sistemet numerike apozicionale?

3. Ç`quajmë bazë të sistemit numerik?

4. Sa është baza e sistemeve numerike kryesore?

5. Cili sistem është më efikas për nga numri i shifrave të përdorura gjatë shkrimit të numrave të mëdhenj dhe pse?

6. Të shndërrohen në numra binarë numrat decimal:     125;      67,45;       3,166.

7. Të shndërrohen në numra decimal numrat binarë:     1000111;    101,001;    1111101,111;     10101,0100.

8. Të kryhen operacionet aritmetikore me numra binarë:

· 11001 + 1011 = ?     1110 + 11,101 = ?   11101,1 + 100001,01 = ?

·     101 – 11010 = ?    1001 – 111 = ?        1101,01 – 110,111 = ?

· 10011 * 1001 = ?   111,001 *1,01 = ?              0,11 * 1100 = ?

· 11111 : 111 = ?             100 : 1101 = ?       1001,01 : 10,110 = ?

9. Të kryhen shndërrimet:

· 541(8) = ?(10)                         67(8) = ?(10)                  299(10) = ?(8)              9008(10) = ?(8)   
· 274(8) = ?(2)                          16(8) = ?(2)               1010111(2) = ?(8)  1101010110(2) = ?(8)   
· A19F(16) = ?(10)                     E001(16) = ?(10)                 19480(10) = ?(16)   6644(10) = ?(16)   
· 111100111011(2) = ?(16)     1110000001001(2) = ?(16)    19A(16) = ?(2)
Ing. i dip. i elektroteknikës Fadil Gashi


